Posonii 13-a Januarii 1778. Servus paratissimus. Comes Franciscus Balassa.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

116.

**1788. január 23. Intézetünk 100 frtot kap a tanulmányi alapból könyvek és tanszerek bevásárlására. A pozsonytank. kir. főigazgató a nyitrai gymn. igazgatónak.**

Admodum Reverende Pater Localis Director mihi observandissime.

Siquidem Sua Maiestas Sacratissima erga demissam propositionem meam clementer resolverit, ut quemadmodum pro quolibet Gymnasio, quod e fundo studiorum sustentatur, 100 florenos pro Paedagogio vero 50 fl. sine comparandorum summo necessariorum librorum, aliorumque adminiculorum ex Cassa Fundi Studiorum nunc in exordio pendendos benigne iam ordinavit, ita et ad rationem aliorum etiam publicorum

Gymnasiorum, et respective Paedagogiorum, quae sufficientibus ad id mediis destituuntur, iidem praespecificati sumptus finem in praemissum semel pro semper, et absque ullo ad Fundum Studiorum amplius faciendo recursu, ex eodem assignentur. Hinc Paternitati Vestrae Admodum Reverendae praesentibus de benigno iussu Regio intimandum habeo, quatenus accuratam tam nunc e praeviis pro Gymnasio, Directioni suae concredito dependendis 100 fl. procurandorum, quam iam penes idem Gymnasium extantium librorum, ac Instrumentorum, et aliarum cunctarum rerum ad studiorum instituta peculiariter pertinentium connotationem in triplici exemplari mihi proximius submittere non intermittat. Qui in reliquo piis ad Aram precibus commendatus persisto Admodum Reverendae Paternitatis Vestrae

Posonii 23-a Januarii 1778. Servus paratissimus. Comes Franciscus Balassa.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

117.

1778. január 31. A pozsonytankerületi gymn. igazgatóknak 1777. okt. 15-én Pozsonyban tartott gyűléséből tett felterjesztésre adott királyi válasz. A pozsonytank. kir. főigazgató a nyitrai gymnasium igazgatójának.

Admodum Reverende Pater Localis Director mihi observandissime.

In ordine ad concursum die 15-a Octobris anni proxime evoluti, cui etiam Admodum Reverenda Dominatio Vestra intererat, celebratum, eam Maiestas Sua Sacratissima clementer impertiri dignata est benignam resolutionem Regiam: benigne intellexisse atefatam Suam Maiestatem Sacratissimam, quasnam congregati Districtus, curae meae clementer crediti, Locales Studiorum Directores, quos inter Paternitas quoque Vestra praetitulata fuerat, respectu benigne stabiliti studiorum systematis difficultates obmoyerint.

Cum autem Concursus hic Localium Directorum non alio fine benigne ordinatus fuerit, quam ut illi, qui concursui Budensi sub praesidio peculiariter ordinatae ad id Commissionis Regiae celebrato non intererant, de iis, quae ibi, quoad proximiorum Systematis Litterarii introductionem, uniformemque ubivis docendi methodum conclusa, et definita fuerunt, uberiores capiant informationem, ac per Provinciales

Directores suos ad secundandas altissimas in optimum educationis iuventutis percurari Regni sui Hungariae, Partiumque eidem adnexarum directas salutare intentiones Regias incitentur, et extimulentur; ac ideo minus ipsis integrum fuerit ad novas rursus explanationes, quae magnam partem alioquin ad allevianda Magistrorum munia, inducendamque eorum in docendo laxitatem tendebant, sese inmittere.

Hinc omni in id contentione adlaborandum, ne a praescripto benigni Systematis litterarii seu per Directores Locales, seu vero Professores ulla in parte quobunque sub praetextu unquam recedatur.

Factas igitur in id dispositiones, ut praescripto benigni Systematis omni in parte insistatur, ea tamen cum ulteriore declaratione approbare dignata est Sua Sacratissima, ut

Circa Congregationes quippe Marianas benigne resolutioni hac in parte quoad Districtum Neosoliensem elargitae, ultro quoque insistendo, Juvenes primum in tertia Grammatices classe ad Sodalitates admittantur, neque per id temporis pro instructione in Doctrina Christiana destinati quidpiam decerpatur, idque tanto magis, quod nec in Maioribus Gymnasiis, aut Academiis adolescentes ante Humanitatis classes, ex praescripto Systematis litterarii, ad huiusmodi Congregationes admitti valeant.

Porro necesse non esse, ut praescriptae certis Festis solemnitates, uti sunt: Invocatio S. Spiritus, Natales Augustissimorum, et scholae Patronorum, cum maiori sumptuum profusione fiant; verum abunde suffecturum, si sacra cum cantu frequentantis iuventutis organi pulsu secundato (nisi forte ex benevola ipsorum discipulorum, aut parentum largitione, quod antea quoque nonnuquam fieri solebat, sumptus eiusmodi suppeditentur) peragantur: hocque magis, quod benigne sub 22 Septembr. resolutae pro comparatione librorum et instrumentorum, ad introductionem Systematis necessariorum, Summae pecuniariae quotannis continuandae non sint, adeoque ex Fundo studiorum similes erogationes (uti supponi videtur) fieri nequeant. Ad haec

Circa proferenda Juventuti argumenta praescripto Systematis litterarii absolute insistendum benigne vult Sua Maiestas Sacratissima: ne suasa per Directores Locales modalitate abusus ille rursus irrepit, quo integra scholarum tempora olim huiusmodi dictationibus pro Magistrorum commoditate explebantur. Neque deerit, prout metuitur, modus Juvenum capacitatem etiam ex praescriptis extemporalibus in scholis exercitationibus explorandi.

Non secus insistendum praecise Tabellae II. tempora pro praelectionibus classium Humanitatis definienti, atque errorem Typi, qui in pag. 255. in unica voce matutina irrepsit, manifeste demonstranti:

quem ipsi Locales Directores advertere, et apparentem hanc contradictionem hac ratione conciliare potius, quam impracticabilitatem effectuationis eiusdem ex inde inducere, et concludere debuissent.

Ceterum ne in posterum movendas nefors consimiles in specifico quastiones elargiendis semper benignis resolutionibus Regiis dilucidare oporteat: uniformitas in methodo tractandi rem litterariam ab Universitate Regia ex instituto et vi ipsius Systematis litterarii, in posterum medio mei, qua Districtualis studiorum Directoris repetenda veniet.

Hisce proinde praetitulatae Dominationi Vestrae de benigno iussu Regio intimandum habeo, ut praescripto Systematis, et instituti huius litterarii omni ex parte insistatur. Quodsi autem eiusmodi in ipsa praxi per decursum primi semestris occurrere contingeret difficultates, quae citra ulteriorem explanationem, aut suscipiendam aliqua in parte alterationem conciliari secus non posse viderentur: tunc reflexiones huiusmodi cum subiectis opinionibus, qua nempe ratione revolventibus sese difficultatibus opportunissime occurrendum censeretur, respectivis Facultatum Directoribus medio commercii litterarii per Provinciales Directores Regios communicari debeant, ut idem Senatus auditis iisdem Facultatum Directoribus, ac collectis omnium Districtuum, si quae eatenus communicabuntur, opinionibus, easdem sensu suo comitando medio Consilii huius Locumtenentialis Regii pro altiori decisione repraesentare valeat; ac ita, si necessum omnino fuerit, iuxta declarationem in conclusione operis Systematis litterarii factam uniformis pro universo Regno Hungariae, Partibusque adnexis in forma Supplementi advenianda necessaria seu aliqua in parte alteratio, seu ulterior explanatio benigne praescribi possit.

Quod demum diornorum praecattactae Dominationis Vestrae ex assignandorum competentiam, nec non itinerarium expensarum refusionem concernit; eatenus, postquam intuitu qualium, et qua cum differentia solvendorum diornorum benigna regulativa resolutio Regia supervenerit, requisita assignatio ad officium Cassae dirigetur. Quibuscum persisto Admodum Reverendae Paternitatis Vestrae

Posonii die 31 Januarii 1778. Servus paratissimus. Comes Franciscus Ballassa.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

118.

1778. február 11. A tanuló ifjuság számára kijelölendő játéktér ügyében. A pozsonytank. kir. főigazgató a nyitrai gymn. igazgatónak.

Admodum Reverende Pater Localis Director mihi observandissime!

Meminerit Paternitas Vestra Admodum Reverenda, quatenus circa ludorum loca, studiosae Juventuti assignanda § 226 Par. 3. benigni studiorum Systematis benigne praescribantur.